第1頁，共1頁

國立草屯高級商工職業學校學生學習歷程檔案

113學年度第 1次工作小組會議紀錄
◼ 開會時間：113年 10月 2１日(一)中午 12：00

◼ 開會地點：誠致樓第二會議室

◼ 主    席：張正彥校長(盧建助主任代理)

◼ 聯 絡 人：蔡瑋菁 分機 1208                       記錄：林芯潔

◼ 出 席 者：如簽到表

◼ 主席致詞：

壹、工作報告：

一、本學期辦理項目

1. 113年 7月 11日新生報到-學生學習歷程檔案簡介(學生、家長)

2. 113年 8月 21日新生始業輔導-學生學習歷程系統介紹與操作練習

3. 113年 8月 29日校務會議-學習歷程檔案及考招制度宣導(教師、行政)

4. 113年 9-10月學生學習歷程檔案團體課程諮詢輔導

5. 113年 9月 25日學生學習歷程檔案專題演講_輔導室辦理(講師興大附中張啟中)

6. 113年 9月 28日親師座談-家長宣導說明：學習歷程檔案及考招制度宣導

7. 113年 10月 21日-11月 30日學生宣導說明-中午時間教室影片播放「深入淺出認

識學生學習歷程檔案」

8. 本校學生學習歷程網頁更新。(本校教務處/註冊組/學生學習歷程檔案)

9. 本校 112-2之學習歷程學生學習成果、多元表現勾選截止日為 9月 20日止;於 10

月 7日進行提交作業；配合期中考期程結束於 10月 9-14日進行第一次學生收訖明

細確認作業(修課記錄、學生學習成果、多元表現、幹部經歷)、10月 16-17日進

行第二次收訖確認。預計於 10月 30日前完成本校收訖確認，感謝各班導師、任課

老師及相關行政同仁的協助。

二、國教署 113年 7月 05日臺教國署高字弟 1135403435號函: 辦理「113年度高級中等學

校學生學習歷程檔案工作小組研習 8月場」線上研習，由相關提交人員與會。

三、研習 8月場」實施計畫 1份，依據國教署 113年 8月 27日臺教國署高字弟 1135404632

號函:113學年度第 1學期高級中等學校學生學習歷程檔案預檢名冊提交至學習歷程中

央資料庫（以下簡稱中央資料庫）之作業期程，訂於 113年 9月 12日（星期四）至 11

月 11日（星期一），請各校依限完成「開課預檢」，本校已於 113年 10月 4日完

成。。

四、依據國教函辦 113年度高級中等教育階段學生學習歷程資料庫說明會實施計畫」全國

公、私立高級中等學校及其進修部之學習歷程業務承辦人、校務行政系統廠商與會。

五、依據國教署函辦「教育部國民及學前教育署推動高級中等學校學生學習歷程檔案 112學

年度學生學習歷程檔案分享會系列活動第 1場次分享會實施計畫」，請協助公告周知並

鼓勵學生及教師踴躍報名參加線上分享會，本校公告週知師踴躍參加。

六、114年度「教育部國民及學前教育署補助公立高級中等學校充實行政人力計畫」，本校

符合教育部行政人力申請學校，已於 113年 9月 23日主管會議提案通過進行申請。

七、來文必辦:

(1) 依據國教署 113年 7月 12日臺教國署高字第 1135403635號國教署檢送「113年

8月至 114年 10月期間「高級中等學校學生學習歷程檔案學校作業期程規劃建

議表」(附件一)、教務處將會辦各關室處/組/科/單位，依自我檢核表完成相關

作業。

第2頁，共2頁

(2) 學生學習歷程檔案工作小組應妥善規劃各項行政措施、人力分配及推動工作，包

括配合學校行事曆彈性調整學生上傳與教師認證期限、跨領域/群/科討論學生製

作質量相對較重之報告件數（件數應適當，且不應強制規定學生應上傳課程學習

成果之科目及件數）、透過教師教學設計協助學生逐步完成可上傳作為學習歷程

檔案等之作品（不應強制規定學生於課程作業之外，額外專門製作課程學習成

果），以舒緩行政及學生壓力。

(3) 本校規劃相關工作期程

i. 本校 113-1高一高二高三學生上傳時間:113-1開學日至 114年 2月 03日;

高一高二教師認證期間為開學至 114年 2月 10日，提交日 113年 10月 7

日，第一次收訖確認期間為 113年 10月 9-14日(4天因國慶日調整)、第二

次收訖確認時間為 113年 10月 16-17日(2天)。

ii. 113-1期程如下表

項目 112-2全校提交程序 113-1全校提交程序

說明 提交中央

資料庫

「基本資

料」（修

課記錄、

學習成

果、校內

幹部經

歷、多元

表現

113.10.07

全校學生

收訖確認

第 1次 4天

第 2次 2天

學校配合

確認收訖

上傳學習

成果

教師認證

學習成果

上傳多

元表現

提交修

課記

錄、課

程學習

成果、

校內幹

部經歷

收訖確

認

第 1次

4天

第 2次

2天

(依實

際提交

完成開

始公

告)

學校配

合確認

收訖明

細

相關

專責

人員

(學校

行政

人員)

113.10.07  113.10.18    依來文

全校

學生

   114.02.03  全學期

皆可上

傳

高二

高三

學生

 113.10.09-14

113.10.16-17

任課

教師

認證

    114.02.10

第3頁，共3頁

貳、提案討論：

【案由一】本學期學生訓練、教師研習、親師說明會辦理方式，請討論。

說明：本校依補充規定關於學習歷程檔案之宣導、訓練、研習及發表等事項，依下列方式辦

理：

一、 宣導說明：

1. 學生：由教務處註冊組、進修部教務組、實習處及輔導室辦理，每學年至少一

場次。(113年 8月 21日新生始業輔導已辦理完成、113年 9月團體課程諮詢輔

導、113年 10月 21-11月 30日學生宣導說明-中午時間教室影片播放「深入淺

出認識學生學習歷程檔案)

2. 家長：配合親職活動由輔導室辦理，每學年至少一場次。(113年 9月 28日家長

親師座談會已辦理完成)

二、 系統操作訓練：由實習處、進修部向學生、教師及課程諮詢教師辦理，每學年

至少一場次。

三、 專業研習：由教務處註冊組、進修部教務組向教師辦理增能指導研習，每學年

至少一場次，本學期於 12月底前擇日辦理

決議： 照案通過。

【案由二】修正本校學生學習歷程檔案作業要點補充規定。

說明：

(一)修正內容如附件：

1. 工作會議成員新加：秘書、活動組長，共計 19人

2. 多元表現上傳時間修正：為維護學生權益，採全學年期間階可上傳，不須教

師認證。

(二)工作會議通過後，提至期末校務會議提案修正。

決議：照案通過。

【案由三】本校 112學度關於辦理學生學習歷程辦理人員敘獎案。

說明：

一、依據本校補充定第十條各項作業之指定辦理人員及教師，得由執行秘書視其辦理

成效，提交工作小組評核，依學校教職員獎勵標準之規定，提請敘獎。

   二、辦理人員：洪芳芷、張政傑、洪孟吟、蔡瑋菁、歐義隆、林芯潔、劉如雯。

   三、建議敘獎：嘉獎乙次。

決議：照案通過

参、臨時動議：無

參、散會（12：20分）

第4頁，共4頁

附件

國立草屯高級商工職業學校建置學生學習歷程檔案作業補充規定
中華民國 108年 9月 4日校務會議訂定

中華民國 110年 1月 20日校務會議修正

中華民國 111年 1月 20日校務會議修正

中華民國 111年 6月 30 日校務會議修正

中華民國 111年 10月 24 日學生學習歷程檔案工作小組會議修正(國教署專函授權)

中華民國 112年 1月 19日校務會議修正

中華民國 113年 6月 ○日校務會議修正

一、本補充規定依「高級中等學校學生學習歷程檔案作業要點(以下簡稱作業要點)第五點第

二項規定訂定之。

二、本校依作業要點第五點第一項規定成立「學生學習歷程檔案工作小組」（以下簡稱工作

小組），其成員由校長、秘書、教務主任、學務主任、輔導主任、實習主任、進修部

主任、圖書館主任、教學組長、進修部教務組長、註冊組長、訓育組長、活動組長、

進修部學務組長、及課程諮詢教師代表、教師代表、導師代表、家長代表、學生代表

各一人，合計 1719人組成。其中校長擔任召集人，教務主任為執行秘書。

三、工作小組每學期至少召開一次會議，由召集人召集並主持，議決下列有關學生學習歷程

檔案之工作事項：

(一)各項工作作業期程及分工權責。

(二)學生學習歷程檔案資料建置之方式。

(三)學習歷程學校平臺運作及管理。

(四)學生訓練、教師研習、親師說明會等。

(五)成效評核及獎勵。

(六)其他推動及宣導事項。

四、學習歷程檔案之各項作業期程，應配合主管機關及各相關單位公告之時程，每學期由執

行秘書負責規劃，並訂定自我檢核作業。

前項作業期程應公告於學校網站，並分別訂定其起訖時間及自我檢核時間

五、本校建置之學習歷程學校平台（包括校務行政系統及校內學生學習歷程管理系統），由

教務處註冊組／進修部教務組負責建置及管理，包含帳號開設管理、訊息公告及障礙

排除等系統相關問題之處理。其建置資料內容及記錄方式、人員如下：

（一）基本資料：

1.學生姓名、身分證明號碼及其他相關學籍資料，由教務處註冊組／進修部教務

組於學生入學後登錄。

2.學生之校級、班級、社團幹部紀錄，由學務處訓育組、社團活動組／進修部學

務組於每學期登錄。

（二）修課紀錄：

1.學業成績：學生修習科目及學業成績，由教務處註冊組／進修部教務組登錄。

2.課程諮詢紀錄：由課程諮詢教師登錄「日期／時間／地點」及「諮詢內容及意

見」。

（三）課程學習成果：

1.學生每學期應於本校規定時間內上傳，應經任課教師認證；每學期其件數至多

10件。

2.任課教師每學期應於本校規定時間內完成認證。

（四）多元表現：學生應於本校規定時間內上傳；每學年其件數至多 20件。

六、學習歷程檔案資料之勾選、提交及收訖明細確認，其作業方式如下：

    (一)學生於規定時間內完成資料勾選；其中課程學習成果每學年至多 6件，多元表現每

學年至多 10件。

第5頁，共5頁

    (二)學校應於規定時間內，完成下列各項資料提交：

1.由教務處註冊組、進修部教務組完成學生學籍資料及學業成績提交

2.由教務處註冊組、進修部教務組完成課程學習成果提交。

3.由學務處訓育組、進修部學務組完成校內幹部經歷提交。

4.由學務處訓育組、進修部學務組完成多元表現提交。

    (三)學校完成提交資料後，應由原提交單位於校內平台匯入收訖明細，再由教務處註冊

組、進修部教務組完成收訖明細之確認。第一次收訖明細確認預定為期 4天（包含例

假日），之後新提交的收訖明細確認則縮短為 2天。如收訖明細有相關疑義，應由前

項各款提交單位協助確認及修正。「收訖明細確認」屬事後提交狀態告知性質，如涉

及課程學習成果或多元表現之內容部分，學生不能以不夠精進為由，要求學校開放補

件或修改內容。超過期限未去做收訖明細確認者，將視同提交資料正確無誤，之後將

無法再做任何修正，學生自行負責，不得異議。

七、離校生之學習歷程檔案資料，封存 5年；達保存年限後，始得刪除。

八、重讀、復學、轉學及借讀學生依國民及學前教育署「高級中學教育階段學生學籍異動之

學生學習歷程檔案處理原則」辦理。

九、學習歷程檔案之宣導、訓練、研習及發表等事項，依下列方式辦理：

(一)宣導說明：

1.學生：由教務處註冊組、進修部教務組、實習處及輔導室辦理，每學年至少一場

次。

2.家長：配合親職活動由輔導室辦理，每學年至少一場次。

(二)系統操作訓練：由實習處、進修部向學生、教師及課程諮詢教師辦理，每學年至少

一場次。

(三)專業研習：由教務處註冊組、進修部教務組向教師辦理增能指導研習，每學年至少

一場次。

十、各項作業之指定辦理人員及教師，得由執行秘書視其辦理成效，提交工作小組評核，依

學校教職員獎勵標準之規定，提請敘獎。

十一、學生學習歷程檔案建置權責人員及期程分別為：

項目 負責單位 上傳登錄期限 工作內容

學生基本資料
教務處

註冊組

進修部

教務組

開學日後

二週內

學生之相關學籍資料，於學生入學

後登錄。

學生幹部/

學生社團幹部

學務處

訓育組

社團活動組

進修部

學務組

開學日後

二個月內

負責完成擔任學生會幹部、學生社

團幹部、班級幹部紀錄登錄及維

護。

學生

修課

紀錄

選修課程

名稱

教務處

教學組

進修部

教務組

開學日後

一個月內

於選課作業完成後登錄學生選修

科目資料。

課程諮詢

紀錄
課程諮詢教師

課程諮詢結束後

二個月內

登錄「日期/時間/地點」及「諮

詢內容及意見」。

修課成績
教務處

註冊組

進修部

教務組

期末考結束日後

二週內

登錄學生修課科目及學業成績表

現。

課程學習成果

學生上傳
休業式日

後二週內

學生每學期依時程上傳修課(含

必、選修等有核計學分者)之學習

成果 (含實作作品或書面報告

等)，並須經任課教師認證。三年

級下學期依署內來文提交日期往

任課老師認證
休業式日

後三週內

第6頁，共6頁

前三週為限。

學生個人

多元表現
學生上傳

休業式日

後二週內

全學年期間

彈性學習時間、團體活動時間及

其他表現之學習成果上傳。三年

級下學期依署內來文提交日期往

前三週為限。

勾選 學生勾選
新學年度開學日

起三週內

學生每學年課程學習成果應勾選

至多 6 件；多元表現應勾選至多

10 件。三年級下學期依署內來文

提交日期往前二週為限。

提交 專責人員
依國教署來文截

止日為準

將校內學習歷程管理系統上之資

料提交至中央資料庫。

收訖明細確認 專責人員
依國教署來文截

止日為準

由中央資料庫下載收訖明細後匯

入校內平台，供學生確認提交之

勾選資料是否正確。

十二、因應疫情、臨時異動或重大事故發生，影響學生上傳、勾選、教師認證、學校提交或

收訖明細等相關工作進行，在資安規範下，規劃以下應變措施：

(一)資料建置：

1.學習歷程學校平臺由工作小組訂定代理人名單及代理順位等機制，進行資料建

置、修正及疑義處置，代理人名單如後附件。

2.重大事故發生時，若學生身處環境無適當之資訊設備及網路，且影響學生學習歷

程檔案建置、上傳及勾選等相關事宜時，學生可向教務處設備組借用精簡型筆

電，待借用原因消失時立即歸還。

3.學生因故無法使用網路時，若為學生無法順利上傳、勾選及收訖明細確認時，得

由父母／法定代理人、導師或其任課教師代理。

(二)人員異動：

1.由工作小組訂定行政人員代理人名單，進行資料建置、修正、提交及疑義處置，

代理人名單如後附件。

2.若原任課教師已無法協助學生進行課程學習成果認證時，由工作小組訂定代理人

名單及代理順位等機制，協助課程學習成果認證事宜；若原任課教師仍可協助學

生進行課程學習成果認證時，衡酌資通安全相關事宜後，減緩原帳號消滅時間。

3.課程學習成果代理人機制優先順序如下：

 (1)原授課教師（有經費補助情況下）。

 (2)接任授課教師。

 (3)科召集人／科主任。

 (4)課程學習成果提交人。

4.學生在學期／學年度結束後離校，若無法利用平臺進行收訖明細確認時，由教務

處／進修部利用紙本郵寄方式通知學生進行收訖明細確認。

十二、本補充規定經校務會議通過，陳校長核定後實施，修正時亦同。

第7頁，共7頁

附件：

 項目 負責人 代理人

日

間

部

中央資料庫系統 秘書 教務主任

學生基本資料 註冊組幹事 註冊組長

修課紀錄提交 註冊組幹事 註冊組長

課程學習成果（含提交） 註冊組長 註冊組幹事

多元表現（含提交） 訓育組長 社團活動組長

幹部經歷（含提交） 訓育組長 社團活動組長

幹部經歷 社團活動組長 訓育組長

課程平台管理 教學組長 教務主任

收訖明細確認 註冊組長 註冊組幹事

疑義處置 註冊組長 註冊組幹事

進

修

部

中央資料庫系統 進修部主任 教務組長

學生基本資料 教務組長 教務組管理員

修課紀錄提交 教務組長 教務組管理員

課程學習成果（含提交） 教務組長 教務組管理員

多元表現（含提交） 學務組長 教務組長

幹部經歷（含提交） 學務組長 教務組長

課程平台管理 教務組長 進修部主任

收訖明細確認 教務組長 教務組管理員

疑義處置 教務組長 教務組管理員

 課程諮詢紀錄 課程諮詢教師召集人 指定課諮教師

第8頁，共8頁